Cârnurs ffilunictpsl Le CssrsUel

EI
íl
E
D
ê,o
c»ô
!Í|a
3

ESTADo r>o panalvÁ
cÂmlm r.,iurulctpAL DE cÂscAul

rNDrcAÇÃo N" Lct6c 2ozl
(Proponente: Vereador Soldado Jeferson /P$

Reccb§o am 3l / Ct /.ÀL

P

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel,

INDICÂ, nos teÍmos que Íegem o art.L43 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
que seja encaminhado expediente ao Senhor Tales Reide Guilherme, Ptesidente do
Instituto de Planejamento de Cascavel- IPC soücitando que seja elabotado um ptojeto
de teforma, com implantação de ciclovia/ciclo faixa da vta Av. Rocha Pombo iniciando
no Lago Municipal até o viaduto da BR 467da mesma via.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 30 agosto de2027.

Jeferson

Justifrcação

Senhor está medida se faz necessário, devido o grande fluxo de veículos leves e pesados,
que todos os dias ttafegam por essâ avenida, na qual faz alrgação enúe cenúo e cidade norte.

Temos a situação de mútas empÍesas em especial revenda de caÍÍos, onde a maioia
delas usam indevidamente as calçadas, para estacionaÍem os veículos pata vendas, e assim
impossibilitando o livre transito de pedestres e cicüstas.

Âinda em tempo é impotante ftisar, que com a implantação de uma ciclovia / ciclo
falxa, vamos incentivar o uso das Bikes, reduzindo assi.m o número de veículos, colabotando
com o meio ambiente, pois teÍemos uma atenuaçáo da polüção produzida pelos mesmos.

Pot Frm, aguardo ações efetiva"s paÍà a rcalizaçáo de a proposta sugerida ser atendida.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail
admin@camaracascavel.pr. gov.br